
 

 

تبیین کارکردهای سیاسی هدیه و پیشکش در شاهنامۀ فردوسی و انعکاس آن در 

 های اسلامیانگاره

 

 چکیده

های حماسی یا  ها و روایتکنندۀ داستانفارسی است که صرفاً بیانترین آثار زبانشاهنامۀ فردوسی یکی از برجسته

بلکه در خلال آن،  اسطوره از آدابمجموعهای نیست،  نوع تفکّر و  ای  باستان گنجانده شده است که  ایرانیان  ورسوم 

دهد. هدف اصلی این پژوهش تبیین کارکردهای سیاسی هدیه و پیشکش در شاهنامه  ها را نشان میبینی آنجهان

، صرفاً جنبۀ  دهد، رسم »نثار«، »هدیه« و »پیشکش« در شاهنامۀ فردوسیهای این پژوهش نشان می باشد. یافتهمی

داشت ندارد، بلکه گاهی پذیرفتن هدیه و پیشکش از طرف دشمن، نشانۀ پذیرش آشتی و تسلیم  داشت و بزرگارج

وگو برای ترک مُخاصمه است؛ گاهی تقدیم هدیه و  زنی و گفتاست؛ گاهی فرستادن هدیه و پیشکش از ملزومات رای

بر است و در مواردی فرستادن هدیه برای آزمودن زیرکی و هوش و  نثار برای پیشگیری از آغاز جنگی مُحتمَل و نابرا

کیاست طرف مقابل و گرفتن امتیاز از دشمن و لغو باج و خراج تحمیل شده است و در مواردی نیز تضمینی برای  

و پیشکش  های اسلامی نیز هدیه  باشد. در نگارهروای قدر قدرت میبرداری در برابر فرمانتحکیم پیوند و تجدید فرمان

 به تصویر درآمده است.
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 مقدمه 

ها باشد، جنگلی تاریک و  کند و جهانی را که فاقد این ارزشهای اخلاقی پایدار دعوت میفردوسی آدمیان را به ارزش

شمارد. از همین روی است که  بند نباشند، ازجمله ددان میها پایین ارزشهایی را که به اداند و انسانهراسناک می

علم به  را  آدمیان  و  وی  پاکی  و  راستی  بهتر،  زندگی  راه  در  و شکیبایی، تلاش  مدارا  به عهد،  وفای  محبّت،  اندوزی، 

ارزشمندی در زمتندرستی و شادمانی دعوت می بسیار  مفاهیم  دربردارندۀ  فردوسی  های گوناگون  ینهکند. شاهنامۀ 

نگری دیرینگان زیسته در  ای از جهانباشد و هر بیتی از آن، سویهحکمی، اخلاقی، سیاسی، اجتماعی، دینی و ... می

بها  تاباند. این دایرۀالمعارف بزرگ، همچون دریایی ژرف در هر گوشه و کنار خود، گوهرهایی گراناین سرزمین را بازمی

شناسیم که تارهای پیچیدۀ پیوند  تر کتابی در جهان میالهی و انسانی نهفته دارد. »کمو ارزشمند از مفاهیم والای  

داد و داد و خردمندی و  بشری را از عشق و حسد و مهر و کین و آز و نیاز و پیروزی و شکست و غرور و فروتنی و بی 

یق و شاعرانه و زیبا باز نموده باشد« )رضا،  روایان چنین دق بران و فرماندیوانگی در میان افراد جامعه و بین گروه فرمان

های سیاسی و اجتماعی  (. شاهنامۀ فردوسی بستر مناسبی برای مطالعات گوناگون ازجمله بررسی اندیشه27:  1369

ارزنده اطلاعات  آن،  بازخوانی  و  باستان است  آدابایران  را دربارۀ  آیینای  و  قرار  ورسوم  ما  اختیار  دوران در  های آن 

 .  دهدمی

توجّه و ارزشمند در شاهنامه است که فردوسی به پاسداشت آن پرداخته است.  تقدیم هدیه و نثار، یکی از آداب قابل

های مختلف از قبیل بزرگداشت عید نوروز، تهنیّت به تخت نشستن پادشاهان، گشودن  این رسم باستانی در مناسبت

... در شاهنا سرزمین و  فرزندآوری  ازدواج،  تازه،  نکتههای  منُتهی  است،  واقع شده  موردتوجّه  فردوسی،  در  مۀ  که  ای 

ویژه سنّت هدیه و نثار بدان دقّت شایان  ورسوم موجود در شاهنامه، بهها و آدابها و سنتهای مربوط به آیینپژوهش

های پیش  شهای نظامی و تنها و نبردها، رویاروییتوجّه نشده است، کارکردهای سیاسی هدیه و نثار در بروز جنگ 

 های مختلف است و هدف این پژوهش، تبیین کارکردهای سیاسی هدیه و نثار است.آمده در میان پادشاهان سرزمین

تحلیلی است. بعد از مطالعۀ موضوعات مطرح در بحث  -روش تحقیق در پژوهش حاضر به اقتضای ماهیت آن، توصیفی 

فردوسی، یکایک کارکردها استخراج و مورد بحث و بررسی  کارکردهای اجتماعی و سیاسی هدیه و پیشکش در شاهنامه  

 گیری ارائه شده است.های پژوهش در بخش نتیجهقرار گرفته و یافته

( 1350هایی به عمل آمده اسووت. محمّد آبادی باویل )هایی ازجمله هدیه و نثار، پژوهشورسوووم و آییندر مورد آداب

های گوناگونی را که در سوراسور شواهنامه پراکنده اسوت کوشویده اسوت آیینها در شواهنامه فردوسوی  در کتاب آیین

هایی که از طرف اطرافیان به های عروسوی در شواهنامه«، به هدیه؛ در مقاله »جشون1375گردآوری کند. زهرا مهذّب )

هنامه«،  ورسووم در شوا( در پژوهشوی با عنوان »بررسوی آداب1383ها داده شوده، پرداخته اسوت. مژده سوینجی )آن

سوید محمود صوادقی و   بندی و تحلیل کرده اسوت.ها، دسوتهها، عزاداری، نبردها و رویارویورسووم مربوط به جشونآداب

ای با عنوان »آداب و آیین در شواهنامۀ فردوسوی«، ضومن تعریف آیین، انواع آداب  ( در مقاله1391عمادالدین موسووی )

گسوواری، نخچیر و شووکار،  یابی، میتقبال، زندگی، معاشوورت، دوسووتهایی چون آداب اسوو و آیین در شوواهنامه، آیین

داری و برپایی  گذاری شوواهان، مرگ و دفن مردگان، دیدار پادشوواهان از یکدیگر، کشووور داری، موسوویقی، مهمانتاج

 ای باعنوان »بررسووی تطبیقی آیین( در مقاله1395اند. سووکینه غلامیور دهکی و احترام رضووایی )ها پرداختهجشوون

نوازی و پیشوکش در شواهنامه با ایلیاد و ادیسوه«، به انواع پیشوکش یا خلعت که بین افراد مبادله شوده، اشواره  مهمان



انداز  ای با عنوان »رسوم نثار«، به بررسوی عادات و رسووم اجتماعی و چشوم(، در مقاله1350اند. ابوالفضول مصوفی )کرده

دار و معصوومه دهقان شویری  سوی پرداخته اسوت. علی محمد پشوتوسویع و بدیع آن درشوعر کهن، میانه و مترخر فار

دادن و رسووم آن نزد ایرانیان با تکیه بر تاری  بیهقی و شواهنامه«، به مواردی ای تحت عنوان »هدیه(، در مقاله1397)

اری  بیهقی  دادن در تهای این پژوهش هدیهچون انواع هدیه، مناسوبت هدیه، اقلام هدیه پرداخته اسوت. براسواا یافته

ها به کارکرد سیاسی و نظامی،  یک از این پژوهشجنبۀ تشریفاتی و در شاهنامه بیشتر دلایل حماسی دارد. امّا در هیچ

                                                                                                                                                                       هدیه و پیشکش در شاهنامۀ فردوسی، توجِّه نشده است.                                                                              

 گیرینتیجه

رسووووم نثووووار و هدیووووه و پیشووووکش در شوووواهنامۀ فردوسووووی، همووووواره بوووورای بزرگداشووووت و تکووووریم و 

ام و شووورن و جایگووواه افوووراد نیسوووت. گووواهی رسوووم نثوووار بووورای پیشوووگیری از پاسداشوووت حرموووت و احتووور

بوووروز جنوووگ و درگیوووری احتموووالی و درواقوووع یوووک راهبووورد سیاسوووی و ترفنووودی نظوووامی اسوووت. گووواهی 

فرسووتادن هدیووه بوورای گوورفتن امتیووازی خوواب چووون گوورفتن بخشووودگی از پرداخووت بوواژ و سوواو مقوورّر 

ثوووار بووورای رهانووودن فرزنووود و خوووویش و پیونووودی از پادشووواه غالووو  اسوووت. گووواهی تقووودیم پیشوووکش و ن

انووود و در چنوووین مووووقعیّتی، فرموووانروای مغلووووب، جوووز هوووای پیشوووین، گرفتوووار آمووودهاسوووت کوووه در جنوووگ 

ای نووودارد. گووواهی نیوووز پیشکشوووی هدیوووه و نثوووار تسووولیم و پوووذیرش بووواج و خوووراج و تقووودیم گووون ، چووواره

واسوووته اسوووت. گووواهی نیوووز بووورای پووووزش از عوووذر تقصووویر و تقاضوووای عفوووو و گذشوووت از شووویطنتی ناخ

روایووی تقوودیم هدیووه و نثووار بوورای توقّووف جنگووی اسووت کووه جووز ویرانووی و از دسووت رفووتن مُلووک فرمووان

فرجووام بهتوور از اصوورار بووه جنگووی ویرانگوور و نخواهوود انجامیوود از ایوون روی بازگشووتن از چُنووین نبوورد بووی

بووا ارزش مووادّی نیسووت،  بهووا وتبوواه کننووده اسووت. گوواهی، تقوودیم نثووار، خواسووته، گوون  و هوودایای گووران

روای سووورزمینی اسوووت کوووه بووورای پیشوووگیری از نبوووردی نوووابرابر و خفّوووت آور بلکوووه دختوووری از آنن فرموووان

و جلوووگیری از ویرانووی سوورزمین پادشوواهی و از دسووت نوورفتن توواج و تخووت، مجبووور اسووت دختوور خووود 

 را برای تحکیم پیوند به پادشاه لشکر غال  پیشکش کند.  
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